
Órgano Oficial de Publicación del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla

GACETA
DISTRITAL
GACETA
DISTRITAL No. 932 • 6 de octubre de 2022

https://www.barranquilla.gov.co/transparencia/normatividad/gaceta-distrital

https://www.barranquilla.gov.co/transparencia/normatividad/gaceta-distrital


2 Gaceta Distrital N°932

CONTENIDO

6 de octubre de 2022

DECRETO No. 0388 de 2022 (6 de septiembre de 2022) ............................................................................ 3
"POR MEDIO DEL CUAL SE DEFINE LA CONFORMACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LOS COMITÉS LOCALES DE 
PARTICIPACIÓN COMUNITARIA EN SALUD EN CADA UNA DE LAS LOCALIDADES DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL 
Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA"

DECRETO No. 0404 de 2022 (26 de septiembre de 2022) .......................................................................... 8
POR EL CUAL SE ORDENA LA AFILIACIÓN AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN RIESGOS LABORALES A LOS 
ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DE LA CIUDAD DE BARRANQUILLA, BENEFICIARIOS 
DEL PROYECTO "DOBLE TITULACIÓN", DENTRO DEL MARCO DEL CONVENIO SUSCRITO CON EL SERVICIO NACIONAL 
DE APRENDIZAJE - SENA.



3Gaceta Distrital N°932
Volver

al
índice

DECRETO DESPACHO DEL ALCALDE

DECRETO No. 0388 de 2022
(6 de septiembre de 2022)

"POR MEDIO DEL CUAL SE DEFINE LA CONFORMACION Y FUNCIONAMIENTO DE 
LOS COMITÉS LOCALES DE PARTICIPACIÓN COMUNITARIA EN SALUD EN CADA 
UNA DE LAS LOCALIDADES DEL DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL Y PORTUARIO 

DE BARRANQUILLA"

El Alcalde Mayor del Distrito Especial Industrial y Portuario de Barranquilla, en 
ejercicio de   las   facultades constitucionales   y   legales, en especial las establecidas   
en la Ley 715 de 2001, Decreto 1757 de 1994, Decreto 780 de 2016, Acuerdo Distrital 
006 de 2006 y 

CONSIDERANDO

Que de conformidad con el artículo 103 de la Constitución Política, “el Estado contribuirá 
a la organización, promoción y capacitación de las asociaciones profesionales, cívicas, 
sindicales, comunitarias, juveniles, benéficos o de utilidad común no gubernamentales, 
sin detrimento de su autonomía con el objeto de que constituyan mecanismos democrá-
ticos de representación en las diferentes instancias de participación, concertación control 
y vigilancia de la gestión pública que se establezcan”.

Que es fundamento y principio del Sistema de Seguridad Social en Salud la participación 
social y la concertación y que como parte de su organización se prevé a sus integrantes 
el derecho de participar a través de los Comités de Participación Comunitaria o “COPA-
COS”, asociaciones o ligas de usuario y veeduría en todas las instancias del sistema.

Que el Decreto Único Reglamentario 780 de 2016, concordante con el artículo 7 del De-
creto 1757 de 1994, señala que en todos los municipios se conformarán los comités de 
participación comunitaria en salud establecido por disposiciones legales como un espa-
cio de concertación entre los diferentes actores sociales y el Estado.

Que el parágrafo 3 de los artículos 2.10.1.1.7 del Decreto Único Reglamentario 780 de 
2016, concordante con el artículo 7, parágrafo 3° del Decreto 1757 de 1994, señalan 
que, “en las grandes ciudades, los comités de participación comunitaria, tendrán como 
referente espacial la comuna, localidad o el sistema de salud “silos” respectivos, si ellos 
se hubieren establecidos”.

Que de conformidad con el Acuerdo Distrital No. 006 de 2006, el Distrito Especial Indus-
trial y Portuario de Barranquilla, se encuentra organizado en cinco (5) localidades, así: 
Localidad Sur Occidente, Localidad Sur Oriente, Localidad Norte Centro- Histórico Loca-
lidad Metropolitana y Localidad Rio-Mar.

Que mediante Decreto No. 0697 de 2016, se crearon los Comités Locales de Participa-
ción Comunitaria en Salud en cada una de las localidades del Distrito de Barranquilla, 
que con posterioridad mediante Decreto 820 de 2020, se conforma el Comité de Partici-
pación Comunitaria en Salud en el Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla.

Que, en mérito de lo expuesto, el Alcalde Distrital de Barranquilla,



4 Gaceta Distrital N°932

DECRETA:

ARTICULO 1: Conformación y funcionamiento: En cada una de las localidades del 
Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, funcionara un Comité Local de 
Participación Comunitaria en Salud (COPACO) los cuales funcionaran como espacios 
de concertación entre los diferentes actores sociales y el Estado, de conformidad con 
el Decreto Único Reglamentario 780 de 2016, concordante con el artículo 7 del Decreto 
1757 de 1994 y demás normas reglamentarias.

Parágrafo. De conformidad con el Acuerdo 006 del 2006 las localidades del Distrito de 
Barranquilla son: Localidad Sur Occidente, Localidad Sur Oriente, Localidad Norte Cen-
tro- Histórico Localidad Metropolitana y Localidad Rio-Mar.

Artículo 2: Objetivo: Los Comités Locales de Participación Comunitaria en Salud, tie-
nen como objetivo posibilitar el encuentro de autoridades locales e instituciones con 
organizaciones comunitarias, para facilitar y dar soluciones integrales a la problemática 
local en salud.

Artículo 3. Funciones: Son funciones de los Comités Locales de Participación Comuni-
taria en Salud en el Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, las siguientes:

1. Intervenir en las actividades de planeación, asignación de recursos y vigilancia y con-
trol del gasto en todo lo atinente al sistema general de seguridad social en salud en su 
jurisdicción respectiva.

2. Participar en el proceso de diagnóstico, programación control y evaluación de los Ser-
vicios de Salud.

3. Presentar planes, programas y prioridades en salud a la Junta Directiva del organismo 
o entidad de salud, o a quien haga sus veces.

4. Gestionar la inclusión de planes, programas y proyectos en el Plan de Desarrollo de 
la respectiva entidad territorial y participar en la priorización, toma de decisiones y distri-
bución de recursos.

5. Presentar proyectos en salud, para que, bajo las formalidades, requisitos y procedi-
mientos establecidos en las disposiciones legales, sean cofinanciados por el Fondo de 
Inversión Social - FIS- u otros fondos de cofinanciación a nivel nacional.

6. Proponer y participar prioritariamente en los programas de atención preventiva, fami-
liar, extra hospitalaria y de control del medio ambiente.

7. Concertar y coordinar con las dependencias del sistema general de seguridad social 
en salud y con las instituciones públicas y privadas de otros sectores, todas las activi-
dades de atención a las personas y al ambiente que se vayan a realizar en el área de 
influencia del comité con los diferentes organismos o entidades de salud, teniendo en 
cuenta la integración funcional.

8. Proponer la realización de programas de capacitación e investigación según las nece-
sidades determinadas en el Plan Local de Salud.

9. Consultar e informar periódicamente a la comunidad de su área de su localidad sobre 
las actividades y discusiones del comité y las decisiones de las juntas directivas de los 
respectivos organismos o entidades de salud.

10. Impulsar el proceso de descentralización y la autonomía local y en especial a través 
de su participación en las Juntas directivas de las Instituciones Prestadoras de Servicios 
de Salud o de Dirección cuando existan.



5Gaceta Distrital N°932

11. Elegir un representante ante el consejo territorial de planeación, en la Asamblea Ge-
neral de representantes de los Comités de Participación Comunitaria o COPACOS.

12. Verificar que los recursos provenientes de las diferentes fuentes de financiamiento se 
administren acertadamente y se utilicen en función de las prioridades establecidas en el 
Plan de salud de la comunidad del área de influencia del respectivo organismo o entidad.

13. Velar porque los recursos de fomento de la salud y prevención de la enfermedad, 
destinados a la gestión social de la salud, se incluyan en los planes de salud de la enti-
dad territorial y se ejecuten debidamente, conforme a las disposiciones legales sobre la 
materia.

14. Solicitar al alcalde y/o concejo distrital la convocatoria de consultas populares para 
asuntos de interés en salud, que sean de importancia general o que comprometan la 
reorganización del servicio y la capacidad de inversión del municipio y el departamento, 
conforme a las disposiciones de la ley estatutaria que define este mecanismo.

15. Adoptar su propio reglamento y definir la periodicidad y coordinación de las reunio-
nes, los responsables de las actas y demás aspectos inherentes a su organización y 
funcionamiento.

16. Evaluar anualmente su propio funcionamiento y aplicar los correctivos necesarios 
cuando fuere necesario.

Parágrafo 1º: Las funciones que trata el presente artículo se ejercerán sin perjuicio de la 
responsabilidad científica, técnica y administrativa de los funcionarios correspondientes.

Parágrafo 2º: Los servidores públicos o los trabajadores que laboren en el sistema ge-
neral de seguridad social en salud en el ámbito de la respectiva jurisdicción territorial, 
bien sean empresas públicas, mixtas o privadas podrán asistir y ser convocados a las 
sesiones de los comités locales de participación comunitarias a fin de que aclaren o ex-
pliquen aspectos que el Comité considere indispensables. Los servidores públicos o tra-
bajadores citados podrán delegar a otro que estime tenga mayor conocimiento del tema 
y/o capacidad de decisión sobre el asunto requerido.

Parágrafo 3º: Cuando la composición de los comités locales sea muy numerosa o cuando 
sus funciones lo requieran, podrán organizar comisiones o grupos de trabajo de acuerdo 
con las áreas prioritarias identificadas.

Parágrafo 4º: Los Comités Locales de Participación Comunitarias, tendrán asambleas 
Locales para la planeación, concertación, evaluación y elección democrática de sus re-
presentantes ante los organismos donde deben estar representados conforme a las dis-
posiciones legales vigentes.

Artículo 4. Integración. En cada una de las cinco (5) localidades del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla se conformarán los Comités de Participación Comu-
nitaria en Salud y se conformarán de la siguiente manera:

1. El alcalde Local (el cual presidirá la reunión)

2. El Secretario de Salud del Distrito de Barranquilla o su delegado.

3. El delegado del director de la Institución Prestadora de Servicio de Salud,   Operadora 
de la Red Hospitalaria del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, por 
cada una de las localidades, quien presidirá el Comité en ausencia del Alcalde Local.

4. Un representante de las Juntas Administradoras Locales de la localidad.



6 Gaceta Distrital N°932

5. Un representante de las asociaciones de usuarios, cuya sede se encuentre ubicada 
dentro de la localidad.

6. Un representante de los Urocs (Unidad de rehidratación oral comunitaria) y Uairacs 
(Unidad de atención en infección respiratoria aguda comunitaria).

7. Un representante de las Madres comunitarias de la localidad

8. Un representante de las veedurías

9. Un representante de la Empresa Prestadora de Servicios de Salud del Régimen

    Subsidiado.

10.Un representante de la empresa Prestadora de Servicios de Salud del Régimen con-
tributivo.

11. Un representante del sector Educativo.

12. Un representante de la consejería de juventud de la localidad.

13. Un representante de la iglesia.

Parágrafo 1º: Elección: La elección de los representantes del Comité Local de Partici-
pación Comunitaria en Salud se realizará por votación en asamblea convocada por la 
Secretaria Distrital de Salud.

Parágrafo 2°: Períodos: Los representantes ante el Comité Local de Participación Co-
munitaria serán elegidos para períodos de tres (3) años; podrán ser reelegidos máximo 
por otro período y deberán estar acreditados por la organización que los represente.

Parágrafo 3º: los Comités Locales de Participación Comunitaria en Salud podrá obtener 
personarla jurídica si lo consideran pertinentes para el desarrollo de sus funciones, sin 
detrimento de los mecanismos democráticos de participación y representatividad.

Parágrafo 4º: Secretaría técnica de los COPACOS: La Secretaría Distrital de Salud 
ejercerá la secretaría técnica de cada uno de los Comités Locales de Participación Co-
munitaria en Salud. 

Artículo 5. Convocatoria. Convocar, a través de la Secretaría Distrital de Salud, quien 
ejerce la secretaría técnica de los COPACOS, a las distintas organizaciones e institucio-
nes para que elijan a los representantes que conformaran el Comité Local de Participa-
ción Comunitaria en Salud en las cinco (5) localidades del Distrito de Barranquilla.

Artículo 6: Recepción de documentos. La fecha de presentación y recepción de las 
hojas de vida se llevaré a cabo a partir del día siguiente de la publicación del presente 
decreto y hasta por cinco (5) días hábiles y deberán presentarse en cada una de las se-
des de las Alcaldías Locales del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla.

Artículo 7: Asamblea General. Quienes se postulen para ejercer la representación 
ante el respectivo Comité Local de Participación Comunitaria en Salud participaran en la 
Asamblea General, en la fecha establecida por la Secretaría Técnica en cada una de las 
localidades del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, para la integración 
de los Comités Locales de Participación Comunitaria en Salud.

Artículo 8: Duración del COPACO. Los Comités Locales de Participación Comunitaria 
en Salud (COPACOS) tendrá una duración indefinida, pero podrá disolverse por manda-
to de las autoridades competentes.



7Gaceta Distrital N°932

Artículo 9: Constitución. Los Comités Locales de Participación Comunitaria en Salud 
(COPACOS) estarán constituidos por los representantes y delegados, nombrados y ele-
gidos en cumplimiento Decreto Único Reglamentario 780 del 6 de mayo de 2016, del 
Sector Salud y Protección Social. 

Parágrafo: Los integrantes de los Comités Locales de Participación Comunitaria en Sa-
lud (COPACOS) se postulan voluntariamente y en consecuencia aceptan el nombra-
miento o elección de manera voluntaria por lo tanto su participación en las sesiones y 
actividades será ad honorem. Su calidad será acreditada mediante carta de la organiza-
ción comunitaria o entidad institucional correspondiente.

Artículo 10°: Actuaciones. Las deliberaciones de los Comités Locales de Participación 
Comunitaria en Salud (COPACOS) se consignarán en el acta de la respectiva reunión, 
de manera sucinta los temas tratados; y las decisiones tomadas serán firmadas por el 
presidente y el secretario de la respectiva reunión. Al someterse a estudio y aprobación 
el acta anterior, las correcciones, adicionales o modificaciones que se aprueben se harán 
constar en el acta de la reunión correspondiente sin modificar el texto del acta que se 
aprueba. 

Las actas se enumerarán consecutivamente indicando día, mes, año y se archivarán en 
la oficina a cargo y bajo responsabilidad del secretario, quien debe permitir su consulta 
permanente.

ARTICULO 12: Vigencia. El presente acto administrativo deroga todas las disposiciones 
anteriores que le sean contrarias y rige a partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en el Distrito de Barranquilla, el día 06 de septiembre del 2022

JAIME ALBERTO PUMAREJO HEINS
Alcalde Distrital de Barranquilla



8 Gaceta Distrital N°932
Volver

al
índice

DECRETO DESPACHO DEL ALCALDE

DECRETO No. 0404 de 2022
(26 de Septiembre de 2022)

POR EL CUAL SE ORDENA LA AFILIACIÓN AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
RIESGOS LABORALES A LOS ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DE LA CIUDAD DE BARRANQUILLA, BENEFICIARIOS DEL PROYECTO 
"DOBLE TITULACIÓN", DENTRO DEL MARCO DEL CONVENIO SUSCRITO CON EL 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA. 



9Gaceta Distrital N°932



10 Gaceta Distrital N°932



11Gaceta Distrital N°932



Volver
al

índice


